
A Prefeitura de Saquarema 
vai iniciar, amanhã, a ação 
denominada Cadastro Legal. 
O projeto busca promover o 
ordenamento, formalização 
e legalização dos prestado-
res de serviços turísticos de 
Saquarema.
 
O Cadastro Legal contará 
com agendamento da equipe 
técnica da Secretaria de Es-
porte, Lazer e Turismo, jun-
tamente com os profissionais 
da Sala do Empreendedor, 
que visitarão os estabeleci-
mentos hoteleiros da cida-
de no dia e horário marca-
dos. Durante o encontro, os 
agentes efetuarão o cadas-
tramento dos prestadores 
de serviços turísticos, junto 
ao CADASTUR, conforme 
orienta a Lei Geral do Turis-
mo. Além disso, aos estabe-
lecimentos que apresenta-
rem pendências cadastrais, 
será ofertado auxílio técnico 
para a regularização junto 
aos órgãos competentes.
 
Quem participar do Cadastro 
Legal terá benefícios como 
a gravação de um vídeo 
institucional a ser inserido 
nos meios de comunicação 
oficiais da Prefeitura. Além 
disso, os estabelecimentos 
participarão de feiras, pro-
gramas e eventos oficiais; in-
clusão no Mapa do Turismo; 
visibilidade nos sites CA-
DASTUR e nos programas 
do Ministério do Turismo.
 
Com inscrição gratuita, pode-

rão participar os meios de 
hospedagem; guias e agên-
cias de turismo; transporta-
doras turísticas; organiza-
dores de eventos; parques 
temáticos; acampamentos 
turísticos; bares, cafeterias 
e restaurantes; centros de 
convenções e casas de es-
petáculo; parques aquáti-
cos; estruturas de apoio ao 
turismo náutico; prestadoras 
de serviços de infraestrutu-
ra para eventos; locadoras 
de veículos para turísticas; e 
prestadoras especializadas 
em segmentos turísticos.
 
"Essa é uma ação importan-
te que estamos iniciando em 
nossa cidade. Quanto mais 

estabelecimentos ligados ao 
trade turístico tivermos ca-
dastrados em dia, junto ao 
CADASTUR, melhor será o 
nosso posicionamento no 
Mapa do Turismo", afirmou o 
Secretário Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo, Ra-
fael Castro.
 
Para participar do Cadastro 
Legal, o interessado deve-
rá entrar em contato com a 
Secretaria de Turismo, no 
telefone (22) 99984-4441 ou 
pelo e-mail turismo@saqua-
rema.rj.gov.br.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1203 | Quarta-feira, 04 de julho de 2023

PREFEITURA ABRE VAGAS PARA 
CURSO DE PINTOR DE OBRAS



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Conselho Municipal da Cidade..................................04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................04

Câmara Municipal de Saquarema...............................10



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.577 
DE 03 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a alteração de endereço da 
Escola Municipal Ismênia de Barros Bar-
roso.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando a necessidade de se man-
ter atualizado o endereço das Unidades 
de ensino;
DECRETA
Art.1º A Escola Municipal Ismênia de Bar-
ros Barroso passa a ter como endereço a 
Rua 96, nº 1.300, Jaconé, Saquarema/RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

DECRETO Nº 2.578 
DE 03 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a alteração de endereço do 
Centro Municipal de Educação Padre Ma-
nuel.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando a necessidade de se man-
ter atualizado o endereço das Unidades 
de ensino;
DECRETA
Art.1º O Centro Municipal de Educação 
Padre Manuel passa a ter como endereço 
a Rua Domingos de Aguiar Cardoso, nº 
91, Porto da Roça, Saquarema/RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.579 
DE 03 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, das 
áreas situadas no lugar de Porto da Roça, 

zona urbana do 1º Distrito de Saquarema-
-RJ, para fins de construção de edifícios 
públicos e unidade educacional. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando, que cabe à Administra-
ção Municipal realizar políticas públicas 
visando o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pú-
blica, para fins de desapropriação, nos 
termos da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decre-
to-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
as seguintes áreas: 
I- área de terra situada a Estrada de Ja-
carépia, no lugar denominado Porto da 
Roça, zona urbana do Primeiro Distrito 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
com área de 12.987,00m², devidamente 
registrado no Cartório do Registro Geral 
de Imóveis de Saquarema-RJ na matrícu-
la nº 1.062. 
II- área de terra situada no lugar denomi-
nado Porto da Roça, zona urbana do Pri-
meiro Distrito de Saquarema, Estado do 
Rio de Janeiro, com área de 48.311,00m², 
devidamente registrado no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquare-
ma-RJ na matrícula nº 2.534.
III- área de terra situada no lugar de-
nominado Porto da Roça, zona urba-
na do Primeiro Distrito de Saquarema, 
Estado do Rio de Janeiro, com área de 
12.1500,00m², devidamente registrado no 
Cartório do Registro Geral de Imóveis de 
Saquarema-RJ na matrícula nº 61844.
Art. 2º Os lotes referidos no art. 1º serão 
destinados à construção de edifícios pú-
blicos e unidade educacional.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 

DECRETO Nº 2.581 
DE 03 DE JULHO DE 2023 

Dispõe sobre o Centro de Capacitação 
Profissional José Carlos Cabral, no âm-
bito do Programa de Educação para o 
Trabalho, como unidade educacional de 
capacitação profissional.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando a Lei Complementar nº 89 
de 06 de junho de 2023. 
DECRETA
Art. 1º O Centro de Capacitação Profis-
sional José Carlos Cabral, no âmbito do 
Programa de Educação para o Trabalho 
de que trata a Lei nº 1.748 de 09 de no-
vembro de 2018, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, funcionará na Rua 
Segisfredo Bravo, nº 139 – Bacaxá – Sa-
quarema/RJ.
Art. 2º O Centro de Capacitação Profis-
sional José Carlos Cabral atuará como 
unidade educacional de capacitação pro-
fissional e oferecerá cursos que ampliem 
e diversifiquem conhecimentos e habilida-
des profissionais, promovendo a melhoria 
das condições para empregabilidade e 
geração de renda.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

ACRÉSCIMO AO 
CONTRATO N° 018/2022

Processo Administrativo nº 14.860/2021
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de serviços, 
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na execução de obra de 
recuperação da pavimentação, sinaliza-
ção (horizontal e vertical) e implantação 
de iluminação, ciclovia e passeio na RJ 
128, no Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº 
33.854.563/0001-04.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência e 
da execução do contrato nº 018/2022, nos 
termos previstos no Parágrafo Quinto da 
Cláusula Quinta, e o acréscimo do contra-
to firmado entre as partes em 04/02/2022.
Prorrogação: 03 (três) meses.
Valor do acréscimo: R$ 856.012,15 (oi-
tocentos e cinquenta e seis mil, doze reais 
e quinze centavos).
Valor do contrato após acréscimo: R$ 
28.074.063,66 (vinte e oito milhões, se-
tenta e quatro mil, sessenta e três reais e 
sessenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 170400.
Data da Assinatura: 27 de junho de 
2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.
 

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.161/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
041/2023.
Objeto: Contratação de empresa de se-
guro total para os veículos da frota oficial 
da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema/RJ, com cobertura contra da-
nos materiais resultantes de sinistros de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência de 
24 (vinte e quatro) horas.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 486, em favor da 
empresa Alfa Car Manutenção e Comér-
cio de Peças Automotivas LTDA – CNPJ 
nº 47.317.448/0001-05, situada na Rod. 
RJ 140, s/n, lote 05, quadra A parte km 
05, Campo Redondo, São Pedro da Al-
deia/RJ no valor total de R$ 2.022.892,29 
(dois milhões, vinte e dois mil, oitocentos 
e noventa e dois reais e vinte e nove cen-
tavos).
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 13 de julho de 2023, às 
14h30, no Plenário da Câmara de Verea-
dores de Saquarema.
PAUTA: 
1 – Revisão da Lei de Parcelamento do 
Solo;
2 – Plano de Habitação;
3 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 29 de junho de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo.
Presidente do Conselho Municipal da Ci-
dade.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
06/2023 DO CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL Nº 002/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
02/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao  Vila Palace, si-
tuado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na quinta-feira dia 06 
de julho de 2023, conforme horários es-
pecificados no Anexo I do presente Edital, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 
respectivo cargo, observadas as seguin-
tes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-

meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 07/2023 DO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 002/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
02/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao  Vila Palace, si-
tuado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na quinta-feira dia 13 
de julho de 2023, conforme horários es-
pecificados no Anexo I do presente Edital, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 
respectivo cargo, observadas as seguin-
tes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;

- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
19/2023 DO CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 001/2022 PARA EXAME 

ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 
MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
01/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao  Vila Palace, si-
tuado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na quinta-feira dia 06 
de julho de 2023, conforme horários es-
pecificados no Anexo I do presente Edital, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 
respectivo cargo, observadas as seguin-
tes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-

cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Observação: 269º e 291º classificados - 
Candidatos já convocados para vagas re-
servadas para PCDs.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 20/2023 DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2022 PARA 

EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E 

ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 

e classificados no Concurso Público nº 
01/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, 
na segunda-feira dia 10 de julho de 2023, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 

de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 21/2023 DO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
01/2022, com vistas à nomeação e posse, 
para comparecer ao  Vila Palace, situado 

na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale - 
Saquarema, na terça-feira dia 11 de julho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria*;
- Exame Oftalmológico*;
- Videolaringoscopia com laudo descriti-
vo* (deverá conter a imagem do rosto do 
candidato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
* para os cargos de Professor.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 

de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

 
 

 
 
 

ANEXO I 
HORÁRIO: 9h 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

5 110900-6 THAMIRIS MENEZES DE SOUZA 
6 125202-2 MICHEL DO ROSARIO ALMEIDA 
7 106556-0 ROGERIO TEIXEIRA FARIAS 
8 87640-2 LUISA RIETH UBER 
9 26664-7 NUBIA CRISTINA VIEIRA 
10 116846-0 JESSYKA ALFONSO MARQUES 
11 108984-7 THIAGO AFFONSO BELINATO 
12 108511-0 PATRICIA LOPES DE OLIVEIRA 
13 21004-8 RUBIMAR MELO DA SILVA 
14 20658-0 AMANDA GOMES GONCALVES 
15 114368-7 FERNANDA COSTA DA CRUZ DE PONTES 
16 127514-5 ARTHUR TAVARES DA SILVA 

 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA RESERVA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 87655-0 ANA LUIZA PAIVA DE FRANCA 
 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3 83137-9 IVANA MELO GUERRERO 
4 97626-1 CAROLINE DA SILVA BARBOSA 
5 123968-0 CAROLINE FAGUNDES DA SILVA 
6 115629-2 LUCIANA FERREIRA VEIGA 

 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3 114638-4 PAULA MAYWORM DE AZEVEDO 
4 85794-7 THIAGO DE OLIVEIRA MORAIS 
5 121091-6 JOAO PEDRO DA SILVA SOUZA 
6 98226-1 RAYAN MARCHON ORNELLAS CARDOSO 
7 114566-1 MATHEUS RAMOS DA CRUZ 

 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 103758-6 BEATRIZ MENEZES MARQUES DE OLIVEIRA 
 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3 115704-3 ISABEL LINHARES PEREIRA SOARES 
4 112608-7 ANDRE RICARDO CARDOZO DA COSTA 
5 121773-0 JORGE FRANCISCO DA COSTA 
6 114023-2 SAMARA DO COUTO MONTEIRO 

 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE - 2 HISTÓRIA RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 94276-6 CARLA SOUTO MACHADO 
 

 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE - 2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

6 102287-8 DANIEL FELISMINO LOPES ALVES RODRIGUES 
7 84040-8 ANDERSON TAVARES 
8 25601-3 FELIPE FAZOLINO BARROSO TAVARES 
9 110390-6 ROBERTO DA SILVA CORREA 

 

009 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA INGLESA RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 117516-0 FABIANA DA COSTA ASTOR DO NASCIMENTO 
 

009 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3 126490-7 DANIEL DA SILVA DE ALMEIDA 
4 95207-9 MAIRA MARINS DA SILVA 
5 103060-3 LAIS SQUIZZATO BAISE 
6 107206-4 MARIA CAROLINA DE SOUZA SILVA 

 
Saquarema, 30 de junho de 2023. 

 
 

 Hailson Alves Ramalho    
Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação  

 
 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

21 25860-1 JOAO PAULO FONSECA DA SILVA 
22 91563-7 JOSY BARBOSA VIEIRA MOTTA 
23 108854-5 LUCIANA LIMA MEYER 
24 117740-9 EVA DA SILVA OLIVEIRA 
25 107194-0 CAMILA FREITAS DE ARAUJO 
26 97420-0 KARINA DO ESPIRITO SANTO DA COSTA 
27 22056-6 SUELI DE BARROS SILVA PESSOA 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

307 128848-8 KELLY CHRISTINA DOS SANTOS NERES SOUSA 
308 117305-7 EMANUELY AMORIM MASUDA 
309 95804-2 ANA CAROLINA DE ARAUJO CORREA 
310 117989-6 MARIA ELISA GUIRRO 
311 21394-2 DEBORA TRAJANO GARCIA 
312 22211-9 MARILENE DOS SANTOS GUEDES DE OLIVEIRA 
313 127789-7 LUDIMILA BATISTA ALCANTARA 
314 24582-8 CAMILA MORAES AFONSO 
315 104045-3 SIMONE DE ARAUJO OLIVEIRA 
316 101538-2 SUELLEN DOS SANTOS PEREIRA 
317 113219-2 STEPHANIE SILVA DOS SANTOS SANTIAGO 
318 26911-5 THAINA SANTOS MENDONCA 
319 92998-0 LEONORA ADISSI CORDEIRO 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

321 23332-3 ROSANE CRISTINA DE MEIRELES SILVA 
322 94685-0 PRISCILA RODRIGUES COSTA DA SILVA 
323 100776-3 JOANA DARC DA SILVA SOUZA 
324 111726-4 LUCILENE ALVES DOS SANTOS 
325 22853-2 KATIA REGINA JUNQUEIRA 
326 125719-7 MARIANA BITTENCOURT COSTA LIMA 
327 97120-0 BEATRIZ ALMEIDA DE OLIVEIRA SANTOS 
328 84651-1 FILIPE DE SOUZA FONSECA 
329 97197-9 ALINE VIEIRA COELHO DE CASTRO 
330 96070-5 MICHELLE PESSANHA PAES 
331 110963-5 GIANLUCA FREITAS BEZERRA VILELA 
332 78122-3 ANDREA SACRAMENTO LOPES 
333 102138-0 ANA PAULA DE OLIVEIRA RAMOS 
334 92690-6 LUCIANA ESTEVES DOS REIS 
335 122633-7 ALEXSANDER RIBEIRO DE SOUZA 
336 20487-0 ROSANGELA DA COSTA NASCIMENTO 
337 100430-9 DANILO CHERMOUT PRATA 
338 22791-9 RAPHAELA DE SOUZA MEDEIROS 
339 103466-2 VIVIANE DOS SANTOS DA PAZ SILVA 
340 116860-6 SIMONE GONCALVES MENDONCA 

 
 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Observação: 359º e 373º classificados - 
Candidatos já convocados para vagas re-
servadas para PCDs.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 22/2023 DO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados 
no Anexo I deste Edital, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público nº 01/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao  Vila Palace, situado na 
Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale - Sa-
quarema, na quinta-feira dia 13 de julho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-

sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-

 
 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

21 25860-1 JOAO PAULO FONSECA DA SILVA 
22 91563-7 JOSY BARBOSA VIEIRA MOTTA 
23 108854-5 LUCIANA LIMA MEYER 
24 117740-9 EVA DA SILVA OLIVEIRA 
25 107194-0 CAMILA FREITAS DE ARAUJO 
26 97420-0 KARINA DO ESPIRITO SANTO DA COSTA 
27 22056-6 SUELI DE BARROS SILVA PESSOA 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

307 128848-8 KELLY CHRISTINA DOS SANTOS NERES SOUSA 
308 117305-7 EMANUELY AMORIM MASUDA 
309 95804-2 ANA CAROLINA DE ARAUJO CORREA 
310 117989-6 MARIA ELISA GUIRRO 
311 21394-2 DEBORA TRAJANO GARCIA 
312 22211-9 MARILENE DOS SANTOS GUEDES DE OLIVEIRA 
313 127789-7 LUDIMILA BATISTA ALCANTARA 
314 24582-8 CAMILA MORAES AFONSO 
315 104045-3 SIMONE DE ARAUJO OLIVEIRA 
316 101538-2 SUELLEN DOS SANTOS PEREIRA 
317 113219-2 STEPHANIE SILVA DOS SANTOS SANTIAGO 
318 26911-5 THAINA SANTOS MENDONCA 
319 92998-0 LEONORA ADISSI CORDEIRO 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

321 23332-3 ROSANE CRISTINA DE MEIRELES SILVA 
322 94685-0 PRISCILA RODRIGUES COSTA DA SILVA 
323 100776-3 JOANA DARC DA SILVA SOUZA 
324 111726-4 LUCILENE ALVES DOS SANTOS 
325 22853-2 KATIA REGINA JUNQUEIRA 
326 125719-7 MARIANA BITTENCOURT COSTA LIMA 
327 97120-0 BEATRIZ ALMEIDA DE OLIVEIRA SANTOS 
328 84651-1 FILIPE DE SOUZA FONSECA 
329 97197-9 ALINE VIEIRA COELHO DE CASTRO 
330 96070-5 MICHELLE PESSANHA PAES 
331 110963-5 GIANLUCA FREITAS BEZERRA VILELA 
332 78122-3 ANDREA SACRAMENTO LOPES 
333 102138-0 ANA PAULA DE OLIVEIRA RAMOS 
334 92690-6 LUCIANA ESTEVES DOS REIS 
335 122633-7 ALEXSANDER RIBEIRO DE SOUZA 
336 20487-0 ROSANGELA DA COSTA NASCIMENTO 
337 100430-9 DANILO CHERMOUT PRATA 
338 22791-9 RAPHAELA DE SOUZA MEDEIROS 
339 103466-2 VIVIANE DOS SANTOS DA PAZ SILVA 
340 116860-6 SIMONE GONCALVES MENDONCA 

 
 

 
 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

341 124939-1 CLAUDIO MEDEIROS DE LIMA 
342 25497-5 JOSIANE CAMPOS DUARTE 
343 111237-6 SULAMITA CAVALCANTI PEREIRA MOREIRA 
344 84972-3 TAYLLA CRISTINA DE PAULA SILVA 
345 98927-4 TAYENNE RAMOS RODRIGUES DA CONCEICAO 
346 88812-5 INEZ GONCALVES DOS SANTOS NEVES 
347 122692-6 AMANDA SILVA DE FARIA ROSA 
348 103512-9 LORRANA MARTINS PEREIRA 
349 95830-1 CHRISTIANE MATTOS DUARTE VIEIRA SANCHES 
350 93598-0 ANA PAULA GRAVANO PAULO DE AZEVEDO 
351 103007-4 JOSE ALEXANDRE DA SILVA RAMOS 
352 125971-0 REGINA CELIA RODRIGUES RAMOS 
353 104137-2 VERONICA PIRES DA SILVA 
354 110795-5 BRUNA DINIZ RIBEIRO 
355 91832-6 FLAVIA ASSUMPCAO MACHARET 
356 110008-0 GLAUCIA OLIVEIRA DUARTE DE SOUZA 
357 86612-1 RAFAELA OLIVEIRA DE MENDONCA 
358 23144-4 JULIANA DE OLIVEIRA DA SILVA SOUZA PEREIRA 
360 91918-7 LILIANE SANT ANA MATHIAS 
361 21003-0 DENISE RESENDE DE OLIVEIRA 

 
 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

362 20980-5 EVANETE CARNEIRO DOS SANTOS LUCIO 
363 99019-1 ALINE DOS SANTOS JESUS MARCELINO 
364 83425-4 MARIA DAS NEVES DOS SANTOS VIEIRA 
365 120470-2 FABIANA CRISTINA PASSOS QUEIROZ 
366 129726-0 ELMA DE SOUSA CHAGAS DOS SANTOS 
367 90507-0 MAELLI DA SILVA CARVALHO 
368 21690-9 IVANA NUNES DE SOUZA 
369 96704-1 MARLENE FERNANDES DE AZEVEDO GOMES 
370 114683-5 MARLEI FERNANDES DE BRITO MATTOS 
371 95548-5 REBECA RISCADO BERNARDO 
372 92540-3 LAURA MOZER FERREIRA DA SILVA 
374 82038-5 JORGE ULISSES FERREIRA CHAVAO 
375 95153-6 BIANCA AMERICO DE MORAES 
376 23735-3 MARCIA ELIANE SOMMER 
377 126195-5 FRANCIANE TAVARES MEDEIROS QUINTANILHA 
378 105802-5 THAINA DE AGUIAR PEREIRA ROCHA DE PAULA 
379 98088-9 DAYANNE VITORIA NAZARE MIRANDA 
380 27089-0 KELLY BRAGA DA LUZ 
381 122321-7 LAURA FERNANDA DE ANDRADE E SILVA 
382 26603-5 RODRIGO AFONSO FERREIRA DE OLIVEIRA 

 

Observação: 359º e 373º classificados - Candidatos já convocados para vagas reservadas para 
PCDs. 

 

 
 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

21 25860-1 JOAO PAULO FONSECA DA SILVA 
22 91563-7 JOSY BARBOSA VIEIRA MOTTA 
23 108854-5 LUCIANA LIMA MEYER 
24 117740-9 EVA DA SILVA OLIVEIRA 
25 107194-0 CAMILA FREITAS DE ARAUJO 
26 97420-0 KARINA DO ESPIRITO SANTO DA COSTA 
27 22056-6 SUELI DE BARROS SILVA PESSOA 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

307 128848-8 KELLY CHRISTINA DOS SANTOS NERES SOUSA 
308 117305-7 EMANUELY AMORIM MASUDA 
309 95804-2 ANA CAROLINA DE ARAUJO CORREA 
310 117989-6 MARIA ELISA GUIRRO 
311 21394-2 DEBORA TRAJANO GARCIA 
312 22211-9 MARILENE DOS SANTOS GUEDES DE OLIVEIRA 
313 127789-7 LUDIMILA BATISTA ALCANTARA 
314 24582-8 CAMILA MORAES AFONSO 
315 104045-3 SIMONE DE ARAUJO OLIVEIRA 
316 101538-2 SUELLEN DOS SANTOS PEREIRA 
317 113219-2 STEPHANIE SILVA DOS SANTOS SANTIAGO 
318 26911-5 THAINA SANTOS MENDONCA 
319 92998-0 LEONORA ADISSI CORDEIRO 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

321 23332-3 ROSANE CRISTINA DE MEIRELES SILVA 
322 94685-0 PRISCILA RODRIGUES COSTA DA SILVA 
323 100776-3 JOANA DARC DA SILVA SOUZA 
324 111726-4 LUCILENE ALVES DOS SANTOS 
325 22853-2 KATIA REGINA JUNQUEIRA 
326 125719-7 MARIANA BITTENCOURT COSTA LIMA 
327 97120-0 BEATRIZ ALMEIDA DE OLIVEIRA SANTOS 
328 84651-1 FILIPE DE SOUZA FONSECA 
329 97197-9 ALINE VIEIRA COELHO DE CASTRO 
330 96070-5 MICHELLE PESSANHA PAES 
331 110963-5 GIANLUCA FREITAS BEZERRA VILELA 
332 78122-3 ANDREA SACRAMENTO LOPES 
333 102138-0 ANA PAULA DE OLIVEIRA RAMOS 
334 92690-6 LUCIANA ESTEVES DOS REIS 
335 122633-7 ALEXSANDER RIBEIRO DE SOUZA 
336 20487-0 ROSANGELA DA COSTA NASCIMENTO 
337 100430-9 DANILO CHERMOUT PRATA 
338 22791-9 RAPHAELA DE SOUZA MEDEIROS 
339 103466-2 VIVIANE DOS SANTOS DA PAZ SILVA 
340 116860-6 SIMONE GONCALVES MENDONCA 

 
 



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

 

Saquarema, 30 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO 
CMS Nº 019/2023

Processo Administrativo nº: 538/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA.
Contratada: ANA CLAUDIA COSTA DOS 
REIS 89369947787.
CNPJ: 22.439.261/0001-45.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES DAS FUNCIONÁRIAS 
DA C MARA MUNICIPAL DE SAQUARE-
MA.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: O valor total do 
presente Contrato é de R$ 8.946,00 (oito 
mil novecentos e quarenta e seis reais).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.30.99.00.00.
Saquarema, 28 de abril de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 
CMS Nº 021/2023

Processo Administrativo nº: 195/2023.
Modalidade: Convite nº 015/2023.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA.
Contratada: BRUNO DOS SANTOS SIL-
VA 08976726740.
CNPJ: 21.932.477/0001-85.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA 
DE SONORIZAÇÃO EXISTENTE NO 
PLENÁRIO DA C MARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA, DURANTE O PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: O valor total do 
presente Contrato é de R$ 84.000,00 (oi-
tenta e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 01.031.0011.2.110.000;

ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 22 de junho de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 1435/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrative nº 1435/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Assessoria de Controle 
Interno, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa VALERIOTE CUR-
SOS CONSULTORIA GESTÃO E EM-
PREENDIMENTO LTDA-ME - CNPJ nº 
19.038.976/0001-81, para inscrição em 
curso de capacitação “Oficina CASP – 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público”. 
no valor total de R$ 3.950,00 (tres mil, no-
vecentos e cinquenta reais), fundamenta-
do no art. 25, inciso II (conforme consta 
no termo, dentro do processo), da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
Saquarema, 24 de maio de 2023. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO EXTRATO DO CONTRATO

Contrato CMS nº 020/2023.
Processo nº 582/2023.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e VALERIOTE CURSOS CONSULTORIA 
GESTÃO E EMPREENDIMENTO LTDA-
-ME. 
Por conter erro material de digitação na 
referida publicação:
Onde lia-se: Contrato CMS 019/2023;
Agora lê-se: Contrato CMS 020/2023.
Saquarema, 03 de  de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL DE
 SAQUAREMA



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1203
Terça-feira, 04 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-04T11:10:15-0300




